Дело № 1-200/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 25 ноября 2019 года

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Рязановой Е.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ванинского района Розыевой Л.Н.,

защитников адвокатов Мартьяновой О.В., представившей удостоверение № 241 и ордер № 16 от 16.02.2019 года, ФИО4, представившего удостоверение № 610 и ордер № 112 от 14.06.2019 г.,

подсудимых ФИО6, ФИО7,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, имеющего 

<

данные изъяты> образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, содержащегося под стражей по настоящему делу с 18.02.2019 года по настоящее время, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п. ФИО1-

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, в состав которой вошли ФИО12, (осужденный по настоящему делу приговором Ванинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО13, (осужденный по настоящему делу приговором Ванинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) совершил незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в количестве 1,652г, в высушенном виде, которое образует значительный размер, для данного наркотического средства и смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 2,87г, в высушенном виде, которое образует значительный размер, для данного наркотического средства при следующих обстоятельствах:

В срок до 01.11.2016 ФИО6 длительное время нигде не работающий, имея опыт незаконного сбыта наркотических средств и возможность приобретать наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в больших количествах по низкой цене у неустановленного следствием лица, принял решение о создании организованной группы, противоправной целью которой станет осуществление многократных незаконных сбытов наркотического средства – 

<

данные изъяты>) и смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) на территории п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края.

Реализуя преступный умысел, ФИО6 в период времени с 10 часов 01.11.2016 до 22 часов 15.11.2016, находясь во дворе 

<

адрес>, предложил ФИО13, и в период времени с 14 часов 15.11.2016 до 19 часов 30.11.2016, находясь в 

<

адрес>. 24 по 

<

адрес>, предложил ФИО12 войти в состав организованной преступной группы с целью осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства – 

<

данные изъяты>) и смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) широкому кругу лиц в 

<

адрес>, на что ФИО13 и ФИО12 согласились. 

Основой создания преступной группы, организованной ФИО6, в состав которой вошли ФИО12 и ФИО13, явилось принятое совместное решение - улучшить свое материальное положение путем совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – 

<

данные изъяты>) и смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) лицам, употребляющим наркотики.

ФИО6, действуя в соответствии со взятой на себя преступной ролью руководителя организованной группы, регулярно приобретал в целях незаконного сбыта партии наркотического средства–

<

данные изъяты>) и частей высушенных растений Конопли; доставлял их для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>; определил схему взаимодействия участников группы между собой, планировал преступную деятельность ФИО12 и ФИО13, а именно: определял, кто из них и в течение какого периода времени будет непосредственно осуществлять сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, по мере необходимости предоставлял им с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) и части высушенных растений 

<

данные изъяты>, согласовывал и организовывал процесс изготовления ФИО12 и ФИО13 наркотического средства – 

<

данные изъяты> масла) из указанных частей растений, последующего его смешивания с табаком и расфасовки по бумажным сверткам для удобства сбыта; обеспечивал мобильным телефоном, предназначенным для его связи с участниками преступной группы и их связи с приобретателями наркотических средств; давал указание кому можно продать наркотическое средство в долг; вел учет наркотических средств, которые находились в незаконном обороте в данной преступной группе и денежных средств, добытых в результате незаконного сбыта наркотического средства. 

В соответствии с возложенными ФИО6 на ФИО12 и ФИО13 обязанностями, в качестве участников организованной группы, руководимой ФИО6, с целью последующего незаконного сбыта ФИО12 незаконно хранил предоставленное ФИО6 наркотическое средство 

<

данные изъяты>), по мере необходимости по указанию ФИО6 предоставлял указанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта ФИО13, для удобства сбыта ФИО12 и ФИО13 расфасовывали предоставленное ФИО6 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) по полимерным сверткам; изготавливали наркотическое средство 

<

данные изъяты>) из частей высушенных растений 

<

данные изъяты>, предоставленных ФИО6, которое смешивали с табаком и для удобства незаконного сбыта расфасовывали по бумажным сверткам; самостоятельно осуществляли незаконный сбыт наркотического средства по установленной ФИО6 цене 1000 рублей за один сверток в 

<

адрес>, после чего часть полученных денежных средств ФИО12 и ФИО13 переводили ФИО6 на указанную последним банковскую карту ПАО «ВТБ» из расчета 12000 рублей за каждые проданные 14 свертков с наркотическим средством.

В целях обеспечения личной безопасности, предупреждения разоблачения преступной деятельности участников организованной группы и во избежание их задержания, ФИО6 был выработан комплекс специальных мер конспирации, согласно которым связь участников организованной группы с ним и покупателями наркотика осуществлялась при помощи сотовой связи, при этом ФИО12 и ФИО13 использовался один телефонный аппарат, предоставленный ФИО6 Разговоры участников организованной группы по мобильному телефону в целях конспирации, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, носили завуалированный характер, в ходе которых участники организованной группы, руководимой ФИО6, употребляли жаргонные выражения, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности, и непонятные посторонним лицам, ФИО6 систематически осуществлял смену сим-карт в телефоне, используемом им, и телефоне, который использовали участники созданной им организованной группы, приобретая сим-карты на посторонних лиц; инструктировал ФИО12 и ФИО13 по порядку осуществления незаконного сбыта наркотиков, а именно рекомендовал не продавать наркотические средства визуально незнакомым и подозрительным лицам, не сообщать покупателям наркотического средства об источнике приобретения наркотиков. 

Организованная группа, созданная и руководимая ФИО6, в состав которой в качестве участников вошли ФИО12 и ФИО13, стала устойчивой и сплоченной с момента ее формирования, поскольку ФИО6, ФИО12 и ФИО13 были объединены единым преступным умыслом, направленным на совершение многократных незаконных сбытов наркотического средства – 

<

данные изъяты>) и смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> маслом) лицам, потребляющим наркотики в 

<

адрес>, в соответствии с разработанной ФИО6 схемой совершения преступных действий, с распределением ролей для достижения единого преступного результата. 

Неоднократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО6, как организатор и руководитель преступной группы, а ФИО12 и ФИО13, как ее участники, осуществляли противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства каннабисной группы в составе организованной группы под руководством ФИО6, в большой временной промежуток с 01.11.2016 по 15.02.2019, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками полиции.

Так, в период с 00 часов 12.07.2017 до 05 часов 30 минут 12.10.2017 ФИО6, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками данной организованной группы ФИО12 и ФИО13, с целью незаконного сбыта приобрел у неустановленного следствием лица партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,319г, в высушенном виде, которое доставил в 

<

адрес>, и, находясь во дворе 

<

адрес>, в период с 00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО12, являющемуся участником организованной группы, указанное наркотическое средство в количестве не менее 0,319г, в высушенном виде, с целью последующего незаконного сбыта. 

16.10.2017 в период времени с 14 часов 47 минут до 14 часов 56 минут ФИО12, выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, руководимой ФИО6, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в 

<

адрес> по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл Свидетель №2, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,319г, в высушенном виде. 

Продолжая осуществлять преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО6 в период с 00 часов 04.08.2017 до 18 часов 44 минут 04.11.2017, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками данной организованной группы ФИО12 и ФИО13, с целью незаконного сбыта приобрел у неустановленного следствием лица партию высушенных частей растений 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве, которое доставил в 

<

адрес>, и, находясь во дворе 

<

адрес>, с 00 часов 04.08.2017 до 13 часов 03 минут 06.11.2017, передал ФИО12, являющемуся участником организованной группы, указанные части растений Конопли в неустановленном количестве, с целью изготовления из них для незаконного сбыта смеси табака с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> 

В период с 00 часов 04.08.2017 до 12 часов 46 минут 07.11.2017 ФИО12, выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, руководимой ФИО6, находясь в неустановленном месте п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта изготовил из предоставленных ФИО6 указанных частей растений наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,892г, в высушенном виде, образующем значительный размер, которое смешал с табаком, получив смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 2,87г, в высушенном виде, образующем значительный размер.

ФИО12, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, в период времени с 12 часов ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО6, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл Свидетель №21 согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 2,87г, в высушенном виде, образующем значительный размер.

Также, ФИО6 в период с 00 часов 21.01.2018 до 07 часов 33 минут 21.04.2018, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками данной организованной группы ФИО12 и ФИО13, с целью незаконного сбыта приобрел у неустановленного следствием лица партию наркотического средства - 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,463г, в высушенном виде, образующем значительный размер, которое доставил в 

<

адрес>, и, находясь во дворе 

<

адрес>, в период с 00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО12, являющемуся участником организованной группы, указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая осуществлять преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, 25.04.2018 в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут ФИО12, выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, руководимой ФИО2, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь на участке местности с координатами 139?7?41? восточной долготы и 50?5?49? северной широты, расположенном около здания «Бойлерная» ООО «Услуга» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл Свидетель №21 согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,463 г, в высушенном виде, образующем значительный размер. 

Он же, ФИО6, в период с 00 часов 07.05.2018 до 18 часов 55 минут 07.08.2018, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками данной организованной группы ФИО12 и ФИО13, с целью последующего незаконного сбыта приобрел у неустановленного следствием лица партию наркотического средства - 

<

данные изъяты> в количестве не менее 0,61г, в высушенном виде, образующем значительный размер, которое доставил в 

<

адрес>, и находясь во дворе 

<

адрес>, в период с 18 часов 55 минут 07.08.2018 до 20 часов 35 минут, передал ФИО12, являющемуся участником организованной группы, указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО12, в период с 18 часов 56 минут 07.08.2018 до 22 часов 00 минут 07.08.2018, находясь в 

<

адрес> по 

<

адрес>, действуя умышленно, для личного употребления взял себе часть указанного наркотического средства в количестве 0,61г, в высушенном виде, образующем значительный размер, часть которого в количестве не менее 0,13г смешал с табаком, получив смесь табака с наркотическим средством в количестве 0,2г, в высушенном виде, и с этого времени, ФИО12, действуя умышленно, для личного употребления незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,48 г, в высушенном виде, образующем значительный размер, и смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,2г, в высушенном виде, в автомобиле «Toyota Hilux Surf» регистрационный номер № до момента изъятия сотрудниками полиции 11.08.2018, когда в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут в ходе обыска указанного автомобиля, припаркованного около 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № 240 от 05.10.2018 было изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в количестве 0,48 г, в высушенном виде, образующем значительный размер, и смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,2 г, в высушенном виде. 

Он же, ФИО6, в период с 00 часов 12.05.2018 до 02 часов 22 минут 12.08.2018, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками данной организованной группы ФИО12 и ФИО13, с целью последующего незаконного сбыта приобрел у неустановленного следствием лица партию наркотического средства - 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,87г, в высушенном виде, образующем значительный размер, которое доставил в 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>), ФИО6, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками данной организованной группы ФИО12 и ФИО13, в период с 00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, по телефону сообщил ФИО13, находящему в 

<

адрес>, местонахождение тайника с наркотическим средством. 

В указанный период времени ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта взял из тайника наркотическое средство – масло 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,87г., в высушенном виде, образующем значительный размер, после чего ФИО13, выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, руководимой ФИО6, в период времени с 15 часов 38 минут до 15 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в 

<

адрес> по 

<

адрес> путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,39г, в высушенном виде, ФИО14, действовавшему в интересах Свидетель №4, после чего ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени, находясь в 

<

адрес>. 11 по 

<

адрес>, передал Свидетель №4, участвовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в количестве 0,39г, в высушенном виде.

Продолжая осуществлять преступные намерения, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 32 минут до 19 часов 43 минут, выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, руководимой ФИО6, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл ФИО8, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,48г, в высушенном виде, образующем значительный размер.

Он же, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, в состав которой вошли ФИО12 и ФИО13 совершил приготовление к незаконному сбыту наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в количестве 66,1г, в высушенном виде, которое образует крупный размер, для данного наркотического средства и смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 98,86г, в высушенном виде, которое образует крупный размер, для данного наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

В срок до 01.11.2016 ФИО6 длительное время нигде не работающий, имея опыт незаконного сбыта наркотических средств и возможность приобретать наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в больших количествах по низкой цене у неустановленного следствием лица, принял решение о создании организованной группы, противоправной целью которой станет осуществление многократных незаконных сбытов наркотического средства – 

<

данные изъяты>) и смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) на территории 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, ФИО6 в период времени с 10 часов 01.11.2016 до 22 часов 15.11.2016, находясь во дворе 

<

адрес>, предложил ФИО13 и в период времени с 14 часов 15.11.2016 до 19 часов 30.11.2016, находясь в 

<

адрес>. 24 по 

<

адрес>, предложил ФИО12 войти в состав организованной преступной группы с целью осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства – 

<

данные изъяты>) и смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) широкому кругу лиц в 

<

адрес>, на что ФИО13 и ФИО12 согласились. 

Основой создания преступной группы, организованной ФИО6, в состав которой вошли ФИО12 и ФИО13, явилось принятое совместное решение - улучшить свое материальное положение путем совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – 

<

данные изъяты>) и смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) лицам, употребляющим наркотики.

ФИО6, действуя в соответствии со взятой на себя преступной ролью руководителя организованной группы, регулярно приобретал в целях незаконного сбыта партии наркотического средства–

<

данные изъяты>) и частей высушенных растений 

<

данные изъяты>; доставлял их для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>; определил схему взаимодействия участников группы между собой, планировал преступную деятельность ФИО12 и ФИО13, а именно: определял, кто из них и в течение какого периода времени будет непосредственно осуществлять сбыт наркотических средств в 

<

адрес>, по мере необходимости предоставлял им с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) и части высушенных растений 

<

данные изъяты>, согласовывал и организовывал процесс изготовления ФИО12 и ФИО13 наркотического средства – 

<

данные изъяты> масла) из указанных частей растений, последующего его смешивания с табаком и расфасовки по бумажным сверткам для удобства сбыта; обеспечивал мобильным телефоном, предназначенным для его связи с участниками преступной группы и их связи с приобретателями наркотических средств; давал указание кому можно продать наркотическое средство в долг; вел учет наркотических средств, которые находились в незаконном обороте в данной преступной группе и денежных средств, добытых в результате незаконного сбыта наркотического средства. 

В соответствии с возложенными ФИО2 на ФИО12 и ФИО13 обязанностями, в качестве участников организованной группы, руководимой ФИО6, с целью последующего незаконного сбыта ФИО12 незаконно хранил предоставленное ФИО6 наркотическое средство 

<

данные изъяты>), по мере необходимости по указанию ФИО6 предоставлял указанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта ФИО13, для удобства сбыта ФИО12 и ФИО13 расфасовывали предоставленное ФИО2 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) по полимерным сверткам; изготавливали наркотическое средство 

<

данные изъяты>) из частей высушенных растений 

<

данные изъяты>, предоставленных ФИО6, которое смешивали с табаком и для удобства незаконного сбыта расфасовывали по бумажным сверткам; самостоятельно осуществляли незаконный сбыт наркотического средства по установленной ФИО6 цене 1000 рублей за один сверток в п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края, после чего часть полученных денежных средств ФИО12 и ФИО13 переводили ФИО6 на указанную последним банковскую карту ПАО «ВТБ» из расчета 12000 рублей за каждые проданные 14 свертков с наркотическим средством.

В целях обеспечения личной безопасности, предупреждения разоблачения преступной деятельности участников организованной группы и во избежание их задержания, ФИО6 был выработан комплекс специальных мер конспирации, согласно которым связь участников организованной группы с ним и покупателями наркотика осуществлялась при помощи сотовой связи, при этом ФИО12 и ФИО13 использовался один телефонный аппарат, предоставленный ФИО6 Разговоры участников организованной группы по мобильному телефону в целях конспирации, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, носили завуалированный характер, в ходе которых участники организованной группы, руководимой ФИО6, употребляли жаргонные выражения, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности, и непонятные посторонним лицам, ФИО6 систематически осуществлял смену сим-карт в телефоне, используемом им, и телефоне, который использовали участники созданной им организованной группы, приобретая сим-карты на посторонних лиц; инструктировал ФИО12 и ФИО13 по порядку осуществления незаконного сбыта наркотиков, а именно рекомендовал не продавать наркотические средства визуально незнакомым и подозрительным лицам, не сообщать покупателям наркотического средства об источнике приобретения наркотиков. 

Организованная группа, созданная и руководимая ФИО6, в состав которой в качестве участников вошли ФИО12 и ФИО13, стала устойчивой и сплоченной с момента ее формирования, поскольку ФИО6, ФИО12 и ФИО13 были объединены единым преступным умыслом, направленным на совершение многократных незаконных сбытов наркотического средства – 

<

данные изъяты>) и смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> маслом) лицам, потребляющим наркотики в 

<

адрес>, в соответствии с разработанной ФИО2 схемой совершения преступных действий, с распределением ролей для достижения единого преступного результата. 

Неоднократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО6, как организатор и руководитель преступной группы, а ФИО12 и ФИО13, как ее участники, осуществляли противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства каннабисной группы в составе организованной группы под руководством ФИО6, в большой временной промежуток с 01.11.2016 по 15.02.2019, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками полиции.

Так, реализуя преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 00 часов 07.11.2018 до 20 часов 40 минут 07.02.2019 ФИО6, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками данной организованной группы ФИО12 и ФИО13, с целью последующего незаконного сбыта приобрел у неустановленного следствием лица партию высушенных частей растений Конопли в неустановленном количестве, которые доставил в 

<

адрес>, где с указанного времени хранил с целью незаконного сбыта в принадлежащей ему 

<

адрес>. 29 по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 17 часов 39 минут до 20 часов 15 минут 12.02.2019 ФИО6, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками данной организованной группы ФИО12 и ФИО13, по телефону созвонился со своим знакомым Свидетель №30, и обратился с просьбой забрать пакет с указанными частями растений 

<

данные изъяты> и передать ФИО13, не ставя Свидетель №30 в известность о содержимом пакета, Свидетель №30 будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО6 согласился помочь.

В период времени с 20 часов до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №30, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО6, забрал из 

<

адрес>. 29 по 

<

адрес>, пакет с частями растений Конопли, не зная о содержимом пакета, который с указанного времени хранил по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>. 64 по 

<

адрес>, с целью последующей передачи ФИО13 

Продолжая реализовывать преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО6, согласно своей преступной роли руководителя организованной преступной группы, в состав которой входили ФИО12 и ФИО13, в период с 17 часов 22 минут до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, по телефону попросил Свидетель №30 передать ФИО13 хранящийся у него пакет.

После этого, Свидетель №30, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО6, в период с 18 часов 57 минут до 19 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде № 

<

адрес>, передал ФИО13, хранящийся у него пакет принадлежащий ФИО6

Кроме того, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 19 часов 28 минут до 21 часов 07 минут 14.02.2019 ФИО6, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками данной организованной группы ФИО12 и ФИО13, договорился с ФИО7 о предоставлении ФИО13 помещения летней кухни, расположенной на дачном участке по адресу: 

<

адрес>, для изготовления смеси табака с наркотическим средством 

<

данные изъяты>).

ФИО7, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО6, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 19 часов 34 минут 14.02.2019 до 08 часов 00 минут 15.02.2019 предоставил ФИО13, являющемуся участником организованной группы, руководимой ФИО2, помещение летней кухни, расположенной на принадлежащем ему дачном участке по адресу: 

<

адрес>, и электроплиту для изготовления 

<

данные изъяты> из частей растений 

<

данные изъяты>, и последующего его смешивания с табаком.

ФИО13 в период с 19 часов 34 минут 14.02.2019 до 08 часов 00 минут 15.02.2019, согласно своей роли участника организованной группы, руководимой ФИО6, находясь в помещении указанной летней кухни, используя электроплиту, предоставленные ФИО7, действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта изготовил из частей растений 

<

данные изъяты> наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 21,86г, в высушенном виде, образующем крупный размер, которое смешал с табаком, получив смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 98,86г, в высушенном виде, образующем крупный размер, и с целью удобства незаконного сбыта расфасовал указанную смесь табака с наркотическим средством по бумажным сверткам. 

Кроме того, ФИО6, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в срок до 23 часов 57 минут 14.02.2019 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками данной организованной группы ФИО12 и ФИО13, с целью последующего незаконного сбыта приобрел у неустановленного следствием лица партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в количестве 66,1 г, в высушенном виде, образующем крупный размер, которое доставил в 

<

адрес> и, в период времени с 23 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе 

<

адрес>, передал ФИО13, являющемуся участником организованной группы, с целью незаконного сбыта.

После этого ФИО13, выполняя взятую на себя роль участника организованной группы под руководством ФИО6, хранил с целью незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 66,1г, в высушенном виде, образующем крупный размер, и смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 98,86г., в высушенном виде, образующем крупный размер, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, дожидаясь момента наступления спроса на данное наркотическое средство.

Тем самым, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, в состав которой вошли ФИО13 и ФИО12, предпринял активные действия, направленные на создание условий для последующего выполнения своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в крупном размере, и наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в крупном размере. 

Однако довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в количестве 66,1г, в высушенном виде, образующем крупный размер, и смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 98,86г, в высушенном виде, образующем крупный размер, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, в состав которой вошли ФИО13 и ФИО12, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 15.02.2019 в период с 08 час. 00 мин. до 09 час. 15 мин. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции, было изъято: согласно заключению эксперта № 78 Ф/Х от 12.03.2019 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 66,1г, в высушенном виде, образующем крупный размер, и согласно заключению эксперта № 80 от 27.02.2019 смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 98,86г., в высушенном виде, образующем крупный размер.

Он же, ФИО6, действуя умышленно, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> количестве 0,94г, в высушенном виде, образующем, значительный размер, для данного наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

В срок до 23 часов 57 минут 14.02.2019 ФИО6, действуя умышленно, для личного употребления, путем покупки у неустановленного следствием лица незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,94г, в высушенном виде, образующем значительный размер, которое доставил в п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края, и с этого времени ФИО6, действуя умышленно, незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления, данное наркотическое средство по адресу: 

<

адрес>.7 по 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции 15.02.2019, когда в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 15 минут в ходе обыска по указанному адресу было изъято согласно заключению эксперта № ф/х от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,94г, в высушенном виде, образующем значительный размер.

ФИО7, действуя умышленно, совершил пособничество в незаконном изготовлении без цели сбыта смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 98,86г, в высушенном виде, которое образует крупный размер, для данного наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

ФИО7, имеющий дачный участок с расположенной на нем летней кухней по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО6, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 19 часов 28 минут до 21 часов 07 минут 14.02.2019 по телефону согласился на предложение ФИО6 о предоставлении ФИО13, являющемуся участником организованной группы, руководимой ФИО6, помещения указанной летней кухни и электроплиты для незаконного изготовления без цели сбыта смеси табака с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> маслом).

Продолжая свои преступные намерения, направленные на оказание содействия ФИО6 в незаконном изготовлении без цели сбыта смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО7, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО6, направленных на незаконный сбыт указанного наркотического средства, в период с 19 часов 34 минут 14.02.2019 до 08 часов 00 минут 15.02.2019, выполняя взятые на себя обязательства, оказал ФИО6 содействие в незаконном изготовлении без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства путем предоставления ФИО13, являющемуся участником организованной группы, руководимой ФИО6, средств преступления, а именно помещения летней кухни, расположенной на принадлежащем ему дачном участке по адресу: 

<

адрес>, и электроплиты для изготовления из частей растений 

<

данные изъяты>, принесенных ФИО13, гашишного масла и последующего его смешивания с табаком.

ФИО13 в период с 19 часов 34 минут 14.02.2019 до 08 часов 00 минут 15.02.2019, согласно своей роли участника организованной группы, руководимой ФИО6, находясь в помещении указанной летней кухни и используя электроплиту, предоставленные ФИО7, действуя умышленно, изготовил из частей растений Конопли наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 21,86г, в высушенном виде, образующем крупный размер, которое смешал с табаком, получив смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 98,86г, в высушенном виде, образующем крупный размер, и с целью удобства незаконного сбыта расфасовал указанную смесь табака с наркотическим средством по бумажным сверткам. 

Таким образом, ФИО7 умышленно, путем предоставления ФИО13 средств преступления, а именно: помещения летней кухни, расположенной на дачном участке по адресу: 

<

адрес>, и электроплиты, активно содействовал ФИО13, являющемуся участником организованной группы, руководимой ФИО6 в незаконном изготовлении согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 98,86г, в высушенном виде, образующем крупный размер, то есть осуществил пособничество в незаконном изготовлении без цели сбыта указанного наркотического средства, которое 15.02.2019 в период с 08 час. 00 мин. до 09 час. 15 мин. было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренным п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью, допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью и от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, являются:

- постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 06.10.2017 г., акт проведения ОРМ «проверочная закупка» с приложением к нему (план-схемой) от 16.10.2017 г., подтверждающие данные о наличии оснований для проведения этого мероприятия (т.1 л.д. 10-14);

- заключение эксперта № 328 от 09.11.2017, согласно которому вещество, изъятое 16.10.2017 у Свидетель №2 в ходе ОРМ «проверочная закупка», является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,319 г, в высушенном виде (т.1л.д.31-32);

- показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, без оглашения подлинных данных о личности, о факте и обстоятельствах приобретения им полимерного свертка с гашишным маслом у ФИО12 в ходе производства «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. по адресу 

<

адрес>. В ходе допроса ему была продемонстрирована видеозапись, полученная ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», зафиксированная на компакт-диске, просмотрев которую пояснил, что на видеозаписи зафиксированы обстоятельства приобретения им ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия, в котором он участвовал в качестве «закупщика», наркотического средства – 

<

данные изъяты> у ФИО12 в 

<

адрес> (т.1 л.д. 43-47, т. 3 л.д. 13-15);

- показания свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, каждого из них, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, направленного на документирование факта приобретения Свидетель №2 у ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ полимерного свертка с 

<

данные изъяты> за 1000 рублей по адресу 

<

адрес> посредством производства «проверочной закупки» (т.1 л.д. 48-51, 52-55);

- протокол осмотра предметов от 11.01.2019 г. с фототаблицей к нему, в котором отражены обстоятельства оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», произведенного 16.10.2017 г. (т. 3 л.д. 6-9);

- постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 31.10.2017 г., акт от 31.10.2017 г. проведения ОРМ «проверочная закупка» с приложением к нему (план-схемой), подтверждающие данные о наличии оснований для проведения этого мероприятия (т. 2 л.д. 79-83);

- постановление от 16.11.2017 г. о предоставления ОРД, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 16.11.2017 г., справка о проведении ОРМ «Опрос» от 30.10.2017, рапорт от 31.10.2017 г., согласно которым 07.11.2017 в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 20 минут в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» установлен факт сбыта неизвестным лицом на стадионе в районе МБОУ СОШ, расположенном по адресу: 

<

адрес> наркотического средства Свидетель №3 массой 2,87 грамм (т.2 л.д.74-78); 

- заключение эксперта № 362 от 25.12.2017, согласно которому вещество, изъятое 07.11.2017 у Свидетель №3, является табаком, содержащем в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в количестве 2,87г, в высушенном виде (т.2 л.д. 103-105);

- показания свидетеля Свидетель №3, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, без оглашения подлинных данных о личности, о факте и обстоятельствах приобретения им бумажного свертка с наркотическим средством у Свидетель №21 в ходе производства «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов на стадионе школы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе допроса ему была продемонстрирована видеозапись, полученная ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», зафиксированная на компакт-диске №, просмотрев которую он пояснил, что на видеозаписи зафиксированы обстоятельства приобретения им ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у Свидетель №21 смеси табака с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> (т.2 л.д. 92-95,144-146);

- показания свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №7, каждого из них, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах проводимого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в 

<

адрес>, направленного на документирование факта приобретения ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 у Свидетель №21 за 1000 рублей бумажного свертка с наркотическим средством на стадионе школы 

<

адрес> посредством производства «проверочной закупки» (т.2 л.д. 87-90, 96-99);

- протокол осмотра предметов от 14.05.2018 г., в котором отражены обстоятельства оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», произведенного 07.11.2017 г. (т.2 л.д. 134-139);

- заключение эксперта №108 от 27.04.2017, согласно которому вещество, изъятое в ходе обыска 25.04.2017 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> маслом) в количестве 0,463 г., в высушенном виде (т.2 л.д.176-178);

- показания свидетелей Свидетель №11, Свидетель №12, каждого из них, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, участвующих при производстве обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства Свидетель №21 об обстоятельствах проводимого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ обыска в жилище Свидетель №21 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты: полимерный сверток с веществом темного цвета, сотовый телефон «LG», остатки растительной массы. Свидетель №21 пояснил, что полимерный сверток ему не принадлежит (т.2 л.д.193-195, 196-198);

- показания свидетеля Свидетель №21 о том, что он в 2017 и 2018 годах приобретал наркотическое средство для личного употребления у ФИО150, проживающего в 

<

адрес>. В июне 2017 года и в период с июля до ДД.ММ.ГГГГ годи он продавал наркотическое средство по предложению ФИО149 жителям поселка. Наркотическое средство ФИО12 для продажи привозил ФИО22 Ранее ФИО9 тоже продавал в п. Высокогорный 

<

данные изъяты>. Он иногда сам покупал у ФИО22 наркотическое средство для личного употребления. Ему ФИО54 предлагал продавать наркотик, который он привозит, но он отказался. Кроме ФИО12, наркотик, который привозил ФИО9, в 

<

адрес> продавали ФИО13 и ФИО52 Ему было предложено прослушать запись телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, полученного в результате проведенного ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО12, прослушав который пояснил, что это его телефонный разговор с ФИО12 В ходе разговора он договаривается с ФИО12 о приобретении наркотика (т.3 л.д. 79-83);

- протокол обыска, согласно которому 11.08.2018 в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут в автомобиле «Toyota Hilux Surf» регистрационный номер №, припаркованном около 

<

адрес>, изъяты: полимерный сверток с веществом темного цвета и фрагмент полимерной пленки с растительной массой, обнаруженные в перчаточном ящике водительской двери, блокнот (т.1 л.д. 76-83);

- заключение эксперта № 240 от 05.10.2018, согласно которому вещество, изъятое 11.08.2018 в ходе обыска автомобиля, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) в количестве 0,48 г., в высушенном виде; растительная масса, находящаяся во фрагменте полимерной пленки, изъятая 11.08.2018 в ходе обыска указанного автомобиля, является смесью табака с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) в количестве 0,2 г., в высушенном виде, количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> масла) составило 0,13 г в высушенном виде (т.1л.д. 179-184);

- показания свидетеля Свидетель №10, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах проводимых сотрудниками полиции 11.08.2018 около 14 часов обысков:

- в автомобиле «Toyota Hilux Surf» регистрационный номер №, принадлежащем ФИО12 по адресу 

<

адрес>. ФИО12 указал, что в автомобиле, в водительской двери находится сверток с наркотическим средством;

- в хозяйственной постройке, принадлежащей ФИО12, расположенной около 

<

адрес>;

- в автомобиле «ВАЗ 21013» без регистрационных номеров, находившемся в пользовании ФИО12, находящегося около указанного дома; 

- в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе обысков были изъяты: сверток с наркотическим средством; фрагмент полимерной пленки с растительной массой; банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО12; блокнот с записями; сотовый телефон (смартфон) «DEXP», принадлежащий ФИО12 (т.1 л.д.89-92);

- показания свидетелей Свидетель №8, Свидетель №9, каждого из них, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ которые подтвердили свое участие в качестве понятых при обыске ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «Toyota Hilux Surf»; в хозяйственной постройке; в автомобиле «ВАЗ 21013»; в жилище ФИО12, а также достоверность сведений указанных в процессуальных и иных документах, составленных с их участием (т.1 л.д.143-145, л.д. 189-191); 

- постановление от 13.08.2019 г. о проведении ОРМ «проверочная закупка», акт от 23.08.2018 г. проведения ОРМ «проверочная закупка» с приложением к нему (план-схемой), подтверждающие данные о наличии оснований для проведения этого мероприятия (т. 3 л.д. 108-112);

- заключение эксперта № 219 от 26.09.2018, согласно которому вещество, изъятое 23.08.2018 у Свидетель №4 в ходе ОРМ «проверочная закупка», является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,39г, в высушенном виде (т.3 л.д.101);

- показания свидетеля Свидетель №4, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, без оглашения подлинных данных о личности, о факте и обстоятельствах приобретения им полимерного свертка с 

<

данные изъяты> у ФИО14 в ходе производства «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов по адресу: 

<

адрес>. В ходе допроса Свидетель №4 была продемонстрирована видеозапись, полученная ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», просмотрев которую пояснил, что на видеозаписи зафиксированы обстоятельства приобретения им ДД.ММ.ГГГГ в ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия, в котором он участвовал в качестве «закупщика», наркотического средства – 

<

данные изъяты> у ФИО14 около 

<

адрес>. 11 по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.3 л.д. 155-159, 163-167);

- показания свидетелей Свидетель №13 и Свидетель №6, каждого из них, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах проводимого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в 

<

адрес>, направленного на документирование факта приобретения Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов у ФИО14 за 1000 рублей полимерного свертка с 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> посредством производства «проверочной закупки» (т.3 л.д. 160-163, 164-167);

- постановление от 26.09.2018 г., постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 26.09.2018 г., постановление о проведении ОРМ «наблюдение» от 23.08.2018 г., акт приема передачи материальных носителей от 21.09.2018 г., подтверждающие данные о наличии оснований для проведения этих мероприятий (т. 3 л.д. 142-145, 223-226);

- протокол осмотра предметов от 27.09.2018 с фототаблицей, в котором отражены обстоятельства оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», произведенного 23.08.2018 г. (т. 3 л.д. 146-150);

- показания свидетеля ФИО14, о том, что находясь в квартире ФИО71 расположенной по адресу: 

<

адрес>, в отсутствие ФИО10, он продал 

<

данные изъяты> жителю поселка. О том, что он продал наркотик жителю поселка и о том, что ему нет 18 лет он ФИО69 не говорил. В августе 2018 г. он узнал, что ФИО10 употребляет наркотические средства, также он узнал, что ФИО72 продает жителям поселка Высокогорный 

<

данные изъяты>, которые для продажи ему давал ФИО9. Деньги, полученные от продажи наркотика, ФИО73 после реализации переводил ФИО9 на карту. Раза два он по просьбе ФИО70 переводил деньги на карту ФИО9. ФИО9 полностью контролировал продажу наркотика ФИО74. ФИО75 делал то, что указывал ему ФИО9, даже продавать наркотик в долг ФИО76 мог с разрешения ФИО9. В ходе допроса ему была продемонстрирована видеозапись, полученная 23.08.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», просмотрев которую пояснил, что на видеозаписи зафиксированы обстоятельства оказания им, находясь по адресу: 

<

адрес>, кому-то из жителей поселка содействия в приобретении наркотического средства – 

<

данные изъяты>, находящегося в незаконном владении у ФИО13 (т.3 л.д.172-176);

- постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 20.08.2018, акт от 23.08.2018 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с приложением к нему (план-схемой), подтверждающие данные о наличии оснований для проведения этого мероприятия (т.3 л.д. 186-190);

- заключение эксперта № 218 от 25.09.2018, согласно которому вещество, изъятое 23.08.2018 у ФИО11 в ходе ОРМ «проверочная закупка», является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> маслом) в количестве 0,48г, в высушенном виде (т.3 л.д. 207-212);

- показания свидетеля ФИО151., оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, без оглашения подлинных данных о личности, о факте и обстоятельствах приобретения им полимерного свертка с 

<

данные изъяты> у ФИО13 в ходе производства «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов по адресу: 

<

адрес>. В ходе допроса ему была продемонстрирована видеозапись, полученная 23.08.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», просмотрев которую он пояснил, что на видеозаписи зафиксированы обстоятельства приобретения им 23.08.2018 в ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия, наркотического средства – 

<

данные изъяты> у ФИО13 в 

<

адрес>. 11 по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 3 л.д. 236-239);

- показания свидетелей Свидетель №13 и Свидетель №6, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах проводимого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в 

<

адрес>, направленного на документирование факта приобретения ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов у ФИО13 за 1000 рублей полимерного свертка с 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> посредством производства «проверочной закупки» (т. 3 л.д. 240-243, 244-247);

- протокол осмотра предметов от 27.09.2018 с фототаблицей, в котором отражены обстоятельства оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», произведенного 23.08.2018 г. (т. 3 л.д.227-231);

- протокол обыска от 15.02.2019, согласно которому 15.02.2019 в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 15 минут по месту жительства ФИО13, расположенному по адресу: 

<

адрес>, изъяты: 51 бумажный сверток с растительной массой; два полимерных шприца с веществом темного цвета (т. 4 л.д. 49-58, 71);

- заключение эксперта № 80 от 27.02.2019, согласно которому растительная масса, изъятая 15.02.2019 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) в количестве 98,86 г., в высушенном виде, количество наркотического средства – 

<

данные изъяты>) составило 21,86 г в высушенном виде (т.4 л.д. 172-175);

- заключение эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, находящееся в 2 полимерных шприцах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) в количестве 66,1 г., в высушенном виде (т.4 л.д. 191-192);

- показания свидетеля Свидетель №16, о том, что летом 2018 года от ФИО13 ему стало известно, что он более года продает наркотические средства, изготовленные из конопли жителям поселка, которые для продажи ему давал ФИО22 14.02.2019 около 18-19 часов они вместе с ФИО13 шли по улице 

<

адрес> к нему домой. 

<

данные изъяты> позвонил ФИО9. Поговорив с ним, ФИО13 куда-то сходил и принес полимерный пакет с высушенной 

<

данные изъяты>. После повторного звонка ФИО9, они с ФИО77 сходили к ФИО52 у которого ФИО78 забрал маленький кнопочный телефон. Они с ФИО80 пришли на дачу к Балыку М., где 

<

данные изъяты> должен был изготовить 

<

данные изъяты> масло, смешанное с табаком. ФИО7 и он ФИО79 не помогали. Через некоторое время к даче Балыка подъехал ФИО54 на автомобиле, в котором передал ФИО83 два больших полимерных шприца с веществом темного цвета. После этого они вышли из автомобиля и пришли домой к ФИО81. Наркотическое средство в свертках ФИО82 положил в квартире в шкаф на кухне. Утром около 07-08 часов пришли сотрудники полиции с целью проведения обыска. В ходе обыска были изъяты бумажные свертки и два шприца, телефоны, принадлежащие ему и ФИО84. От жителей поселка ему известно, что ФИО9 привозит в п. Высокогорный наркотическое средство для продажи, которой занимались также ФИО12 и ФИО52 (т. 5 л.д. 66-69);

- протокол обыска от 25.04.2018, согласно которому 25.04.2017 в период с 11 часов 15 минут до 12 часов 25 минут по месту жительства Свидетель №21 по адресу: 

<

адрес>, изъят полимерный сверток с веществом темного цвета, полимерный пакет с остатками растительной массы, сотовый телефон «LG» (т.2 л.д. 162-169, 171-172);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в сотовом телефоне «LG», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у Свидетель №21 в опции «Контакты» имеются записи «Щепа К», «Щепа» (т. 2 л.д. 185-189);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 45 минут в 

<

адрес>.24 по 

<

адрес> изъят сотовый телефон (смартфон) «DEXP», принадлежащий ФИО12 (т.1 л.д. 67-70);

- протоколы осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ автомобиля «Toyota Hilux Surf», и 

<

адрес>. 24 

<

адрес>, принадлежащих ФИО12, осмотрены сотовые телефоны «Nokia», (смартфон) «Samsung», изъятые у ФИО13, сотовые телефоны «Nokia», смартфон «iPhone», изъятые у ФИО2 (т.1 л.д. 108-111, т.5 л.д. 9-23); 

- протокол обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 15 минут по месту жительства ФИО13, расположенному по адресу: 

<

адрес>, изъяты: 49 бумажных свертков с табачной массой, два бумажных свертка с растительной массой, 2 полимерных шприца с веществом темного цвета, сотовый телефон «Samsung», 2 сотовых телефона «Nokia» (т. 4 л.д. 49-58, 71);

- протокол обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 10 минут до 11 часов 15 минут в 

<

адрес>. 7 по 

<

адрес> изъяты: спичечный коробок с тремя полимерными свертками с веществом темного цвета, сотовый телефон «Nokia»; смартфон «iPhone», принадлежащие ФИО2 (т. 4 л.д. 76-82);

- протоколы осмотров предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым осмотрены компакт-диски со сведениями о соединениях абонента, находившихся в пользовании Свидетель №21, за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Свидетель №21 связывался с ФИО12, ФИО18 связывался с Свидетель №21 и ФИО9, осмотрена выписка ПАО «ВТБ» о движении денежных средств по банковской карте владельцем которой является ФИО12, с указанной карты перечислялись денежные средства на банковскую карту, принадлежащую ФИО6, осмотрены сведения ПАО «ВТБ» о движении денежных средств по банковской карте владельцем которой является ФИО6, на указанную карту перечислялись денежные средства с карты ФИО13и ФИО12, осмотрены сведения ПАО «Вымпелком» о соединениях между абонентами или абонентскими устройствами, принадлежащими ФИО6 (т.2 л.д. 212-218, т.3 л.д.46-51, т.6 л.д.216-237);

- материалы ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проведенных на основании постановлений 

<

адрес> суда от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12, ФИО13, ФИО6, из которых следует, что ФИО12 связывался с ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 связывался с ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.147-164, т.4 л.д. 5-11, 13-25, т.5 л.д.129-177,);

- протоколы осмотра предметов от 15.09.2018, от 06.02.2019, от 06.02.2019, от 23.03.2019 с фототаблицами, согласно которым в ходе проведенного ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в период с 29.11.2017 г. по 26.12.2017 г., зафиксированы телефонные переговоры ФИО107 с неизвестными лицами в ходе которых они договаривались о встречах, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 связывался с ФИО6, в период с 16.11.2018 по 29.11.2018, с 08.02.2019 по 14.02.2019 ФИО6 связывался с ФИО13, ФИО12 и ФИО20 (т.1 л.д.165-173, т.4 л.д. 26-36, т. 5 л.д.178-192);

- показания свидетеля ФИО15, показавшего, что он является жителем 

<

адрес>. Для личного употребления он приобретал наркотическое средство, упакованное в бумажный сверток, по цене 1000 рублей за сверток у ФИО16 приобретении наркотического средства он предварительно созванивался с ФИО152 В ходе допроса на предварительном следствии в качестве свидетеля ему было предложено прослушать запись телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, полученных в результате проведенного ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» по телефону, находившемся в пользовании ФИО12, прослушав которые пояснил, что это его телефонный разговоры с ФИО12, в данных разговорах он договаривается с ФИО18 о приобретении наркотического средства для личного употребления;

- показания свидетеля Свидетель №18, показавшего, что он является жителем 

<

адрес>. Наркотическое средство для личного употребления он приобретал у ФИО12 по цене 1000 рублей за сверток. О приобретении наркотического средства он предварительно созванивался с ФИО104. За наркотическим средством он приходил к ФИО106 домой по адресу в 

<

адрес>, квартира расположена второй слева на 1 этаже. От жителей поселка он слышал, что ФИО105 дает наркотическое средство для продажи ФИО22;

- показания свидетеля Свидетель №19 о том, что она является жителем 

<

адрес>. Наркотическое средство для личного употребления она приобретала у своего бывшего супруга ФИО12, по цене 1000 рублей за сверток, предварительно созвонившись с ним. О том, что ФИО12 занимался сбытом наркотических средств, изготовленных из 

<

данные изъяты> она узнала в 2016-2017 году. В ходе допроса ей было предложено прослушать запись телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, полученного в результате проведенного ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО12, прослушав который пояснила, что это ее телефонный разговор с ФИО12 В ходе разговора она договаривается с ФИО12 о приобретении наркотика (т.3 л.д.63-65);

- показания свидетеля Свидетель №20, показавшего, что он является жителем 

<

адрес>. С 2017 года он приобретал наркотическое средство у ФИО100 и ФИО101, с лета 2018 года приобретал у ФИО103, по цене 1000 рублей за сверток, предварительно созвонившись с ними. Наркотическое средство ФИО95, ФИО96 и ФИО102 продавали по месту своего жительства, а также по адресу 

<

адрес>. От жителей поселка он слышал, что ФИО97, ФИО98 и ФИО99 дает наркотическое средство для продажи ФИО22 Ему было предложено прослушать записи телефонных разговоров, состоявшихся ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, полученных в результате проведенного ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», прослушав которые пояснил, что это его телефонные разговоры с ФИО12, с которым он договаривается о приобретении наркотика;

- показания свидетеля ФИО17 о том, что он является жителем 

<

адрес>. Наркотическое средство для личного употребления он приобретал у ФИО22, который ранее проживал в п. Высокогорный. Около трех лет назад Щепкин К. сам перестал продавать наркотическое средство, а стал продавать его через ФИО12, ФИО13 и ФИО52 Он лично приобретал наркотическое средство у ФИО12, по цене 1000 рублей за сверток, предварительно созвонившись с ним. За наркотическим средством он приходил к ФИО94 домой. Без разрешения ФИО9 

<

данные изъяты> наркотическое средство в долг не продавал. Кроме того, ФИО9 лично контролировал, отдал он деньги за наркотическое средство или нет. В ходе допроса ему было предложено прослушать запись телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, полученного в результате проведенного ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», прослушав который он пояснил, что это его телефонный разговор с ФИО51, который интересуется отдал ли он 1000 рублей за наркотическое средство, который брал в долг (т.7 л.д.32-34);

- показания свидетелей Свидетель №23, Свидетель №32, Свидетель №33, Свидетель №29, Свидетель №27, Свидетель №31, каждого из них, о том, что они являются жителями 

<

адрес>. С 2017 года и с лета 2018 года они приобретали наркотическое средство для личного употребления у ФИО12, ФИО52 и ФИО13 по цене 1000 рублей за сверток, предварительно созвонившись. Наркотическое средство для продажи ФИО86, ФИО87 и ФИО85 предоставлял ФИО22 Без разрешения ФИО9 наркотическое средство в долг не продавали. В ходе допроса им было предложено прослушать записи телефонных разговоров, полученных в результате проведенных ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» прослушав которые пояснили, что Свидетель №23 со ФИО22 договаривается о приобретении наркотического средства для личного употребления в долг у ФИО12, Свидетель №32 договаривается с ФИО12 о приобретении 5 свертков с наркотическим средством, Свидетель №33, Свидетель №27 договариваются с ФИО22 о приобретении наркотического средства для личного употребления в долг, Свидетель №29 разговаривает с ФИО88 у которого хочет приобрести наркотическое средство (т.7 л.д. 20-22, 26-28, 32,34, 35-38, 80-82); 

- показания свидетеля Свидетель №24 о том, что он является жителем 

<

адрес>. Наркотическое средство для личного употребления он приобретал у ФИО21 2016-2017 году ФИО51 сказал ему, что наркотическое средство для личного употребления можно приобретать у ФИО12 и ФИО52 Он стал приобретать у ФИО12 наркотическое средство, по цене 1000 рублей за сверток, предварительно созвонившись. Несколько раз приобретал наркотическое средство у ФИО93. Без разрешения ФИО9 наркотическое средство в долг не продавали. В ходе допроса ему было предложено прослушать запись телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, полученного в результате проведенного ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» по номеру телефона, находившемся в пользовании ФИО12, прослушав который пояснил, что это он договаривается с ФИО12 о приобретении наркотического средства (т.7 л.д. 13-15);

- показания свидетеля Свидетель №26, Свидетель №25, каждого из них, о том, что они являются жителями 

<

адрес>. Наркотическое средство для личного употребления в период с 2017г. по 2019 г. они приобретали у ФИО12 и ФИО13, по цене 1000 рублей за сверток. Когда хотели приобрести наркотическое средство, то обычно приходили домой к ФИО153, с ФИО154 предварительно созванивался по телефону. Когда они хотели приобрести наркотическое средство в долг, ФИО155 и ФИО156 говорили, что нужно позвонить ФИО22 и попросить его продать наркотическое средство в долг. Без указания ФИО9 ФИО108 и ФИО109 наркотическое средство в долг не продавали (т. 7 л.д. 10-12);

- показания свидетеля Свидетель №28, о том, что он является жителем 

<

адрес>. Около 2 лет наркотическое средство для личного употребления он приобретал у ФИО12 по цене 1000 рублей за сверток, предварительно созвонившись с ним. С лета 2018 года он стал периодически приобретать наркотическое средство у ФИО52 Как и многим жителям 

<

адрес> ему было известно, что ФИО90 и ФИО91 продают наркотическое средство, которое им дает ФИО22 (т.77-79);

- показания свидетелей Свидетель №34, Свидетель №34, каждого из них, о том, что они являются жителями 

<

адрес>. Наркотическое средство для себя приобретали у ФИО13, по цене 1000 рублей за сверток. Им было известно, что ФИО89 продавал наркотическое средство, который привозил в поселок ФИО51 Они давали ФИО13 свои банковские карты «ВТБ», чтобы ФИО92 перевел деньги, так как у ФИО110 банковская карта была заблокирована (т.7 л.д.74-76);

- показания свидетеля Свидетель №30, показавшего, что он является жителем 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был задержан ФИО22, который угощал его наркотическим средством. Более 5 лет ФИО51, проживая в 

<

адрес>, занимался сбытом наркотического средства. После того, как ФИО9 переехал жить в 

<

адрес> привлек сбывать наркотическое средство ФИО13, ФИО12, и ФИО19 период с января 2018 года по февраль 2019 года ФИО9, находясь в 

<

адрес>, угощал его наркотическим средством, когда он его просил, наркотическое средство ФИО54 передавал через ФИО13 или через ФИО52 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 до 21 часа он по просьбе ФИО6 забрал из квартиры ФИО9 в п. Высокогорный по адресу: 

<

адрес>, полимерный пакет черного цвета. Что было в пакете, он не смотрел, ФИО9 о содержимом пакета не говорил. Затем пакет он по просьбе ФИО9 передал ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов в подъезде № своего дома;

- сведения ПАО «ВТБ» о движении денежных средств по счету и банковским картам ФИО12, ФИО6, ФИО13: выписки и пояснения к ним (т.2 л.д. 2-26, т.3 л.д.33-35 т.6 л.д. 2-13, 115-146,148-203, 240-241); 

- показания свидетеля ФИО20, о том, что с 2015 года он занимался сбытом наркотического средства, которые ему предоставлял для продажи ФИО22 20.06.2016 по 09.07.2018 он отбывал наказание в местах лишения свободы. Освободившись он продолжил заниматься сбытом наркотического средства. Они договорились, что ФИО9 будет предоставлять ему наркотическое средство для сбыта, а он по мере его реализации будет отдавать ФИО9 деньги или по указанию его переводил через банкомат «ВТБ». Для сбыта ФИО9 предоставлял 

<

данные изъяты> в полимерных шприцах или высушенную коноплю. ФИО9 привлек к незаконному сбыту наркотических средств в п. Высокогорный ФИО12 и ФИО13, деятельностью которых руководил также как и его. Если ФИО9 находился в п. Высокогорный он приносил наркотическое средство лично, если его не было наркотическое средство приносили домой или ФИО111 или ФИО112. Иногда по указанию ФИО9 сам забирал наркотическое средство у ФИО12, или у ФИО13 Где ФИО9 приобретал наркотическое средство для сбыта, он не знает. 

<

данные изъяты> ФИО9 предоставлял ему для сбыта партиями от 50 до 150 грамм в полимерных шприцах. Высушенную 

<

данные изъяты> ФИО9 предоставлял партиями примерно от 300 до 900 г., расфасованную в полимерные пакеты по 100 г. Обычно наркотическое средство он изготавливал на даче у ФИО7, расположенной в 

<

адрес> за переездом, путем 

<

данные изъяты>, получал 

<

данные изъяты>, которое смешивал с табаком и для удобства сбыта расфасовывал по бумажным сверткам. Обычно получалось от 25 до 45 бумажных свертков, которые хранил у себя по месту жительства, и по мере возникновения спроса продавал их. Иногда изготавливал наркотическое средство со ФИО9. За то, что на даче у ФИО7 готовили наркотическое средство, ФИО7 по указанию ФИО9 отдавалось 2 свертка наркотического средства. Сбывал он наркотическое средство в разных местах п. Высокогорный. 14.02.2019 г. вечером ФИО9 должен был принести ему очередную партию наркотического средства, но не принес, поскольку он употреблял спиртное. Около 20 час 14.02.2019 ФИО113 пришел к нему и забрал у него «рабочий» телефон. Весь процесс сбыта наркотического средства контролировал ФИО9 по телефону. Лица, желающие приобрести наркотическое средство в долг, должны были предварительно договориться об этом с ФИО9. ФИО9 постоянно напоминал про конспирацию, требовал соблюдать осторожность. Он воспринимал Щепкина как руководителя. По телефону ФИО9 говорил о том, кто и когда из них троих будет торговать. В ходе допроса ему было предложено прослушать записи телефонных переговоров, полученных в результате проведенного ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО6 в период с 16.11.2018 по 29.11.2018, зафиксированных на компакт-диске № 814, прослушав которые пояснил, что на прослушанных файлах записаны его телефонные переговоры с ФИО6, который предоставлял ему для сбыта наркотическое средство (т. 5 л.д. 197-201, 202-207);

- протокол явки с повинной, согласно которому ФИО13 во второй половине августа 2018 года в п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края оказывал помощь в приобретении наркотика, а именно гашишного масла, своим знакомым наркопотребителям, выступая в качестве посредника между ними и ФИО22, у которого приобретал наркотик для своих знакомых за их деньги. 15.02.2019 в квартире по адресу: 

<

адрес>, в которой он проживает, сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого были изъяты «химка» и 

<

данные изъяты>, которые ему передал ФИО9. В содеянном раскаивается (т.4 л.д. 110);

- показания ФИО13, о том, что не позднее зимы 2017 г. в период с 10 час. до 22 час. в 

<

адрес> возле 

<

адрес> ФИО9 предложил ему сбывать наркотическое средство, на что он согласился. Не позднее зимы 2017 года он сбывал наркотическое в п. Высокогорный. ФИО9 предоставлял ему для сбыта наркотическое средство, а он по мере реализации отдавал ему деньги от его продажи или переводил ему через банкомат «ВТБ», для этого брал карты своих знакомых, в том числе Свидетель №32, братьев ФИО56. 

<

данные изъяты> ФИО9 предоставлял для сбыта в полимерном шприце объемом 50 «кубов» примерно 1 раз в 4-5 дней. Наркотическое средство ФИО9 передавал лично, или давал указание забрать его у ФИО114 ФИО115 передавал наркотик лично или говорил где он спрятан во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> около хозпостойки. Редко бывало, что ФИО9 по телефону указывал место тайника. Наркотическое средство для продажи он изготавливал вместе с ФИО9 из высушенной конопли на даче у ФИО7, расположенной в п. Высокогорный за переездом, по адресу: 

<

адрес>. 14.02.2019 он по указанию ФИО9 забрал у Свидетель №30 в период с 18 до 19 час. высушенную 

<

данные изъяты>, затем в этот же день изготавливал наркотическое средство на даче у ФИО7, получилось 52 свертка. ФИО7 ему не помогал, только наблюдал за процессом изготовления. По указанию ФИО54 остатки наркотического средства в тарелке, в которой он смешивал гашишное масло с табаком, они с ФИО3 поделили пополам. Указанные свертки он для продажи принес в квартиру по адресу: 

<

адрес>. 15.02.2019 в ходе обыска сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство в крупном размере, которое он приготовил для сбыта. В течение августа 2018 г. у него в гостях часто находился его знакомый ФИО14 Когда он уходил из дома наркотическое средство от ФИО55 он не прятал, так как ему доверял. Он разрешал брать ФИО55 наркотическое средство в его отсутствие, но за деньги. Он не знает, сбывал ли ФИО55 в его отсутствие наркотическое средство. 23.08.2018 он сбывал наркотическое средство ФИО55 и ФИО157. Сбывал он наркотическое средство в разных местах п. Высокогорный. Щепкин контролировал его деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, а точнее руководил его действиями, ФИО9 вел учет проданного им наркотического средства и денежных средств, которые он получал от его сбыта. Контроль ФИО9 осуществлял по телефону. ФИО9 он воспринимал как руководителя. Он выполнял все указания ФИО9, поскольку его боялся. В ходе допроса ему было предложено прослушать записи телефонных переговоров, полученных в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении него в период с 22.08.2018 по 04.09.2018, зафиксированных на компакт-диске № 777, прослушав которые пояснил, что на прослушанных файлах записаны его телефонные переговоры с ФИО6, который предоставлял для сбыта наркотическое средство (т.4 л.д.114-117,т.7 л.д. 51-55, 56-61,140-141);

- показания ФИО12, о том, что он является жителем п. Высокогорный. Примерно с 16 по 20 ноября 2016 г., в период времени с 14 до 19 часов, ФИО9, находясь у него дома по адресу: 

<

адрес>3 предложил ему реализовывать в 

<

адрес> наркотическое средство, на что он согласился. Первую партию наркотического средства ФИО54 передал в ноябре 2016 г. во дворе указанного дома, примерно через неделю после указанного разговора. Они договорились, что ФИО9 будет предоставлять для реализации 

<

данные изъяты> в количестве 100 мл, расфасованным в 5 полимерных шприцов объемом 20 «кубов». Он должен будет реализовывать наркотическое средство потребителям и по мере реализации отдавать ФИО9 деньги путем перевода ему на его карту банка «ВТБ». Он продавал гашишное масло по цене 1000 рублей за сверток. Желающие приобрести у него наркотическое средство, предварительно созванивались с ним по телефону и договаривались о приобретении наркотического средства. Наркотическое средство он продавал в разных местах 

<

адрес>. Поскольку он сбывал наркотическое средство в период с 2017 г. до августа 2018 года, то 16.10.2017 он тоже сбыл наркотическое средство, а именно 

<

данные изъяты>, кому-то из своих знакомых, но обстоятельств не помнит. Наркотическое средство он продавал 

<

данные изъяты>, привезенное для сбыта, расфасованное по полимерным шприцам, ФИО9 отдавал ему, и он его хранил в хозяйственной постройке, расположенной во дворе его дома. Для удобства сбыта расфасовывал наркотическое средство у себя по месту жительства по полимерным сверткам, делая из 10 г наркотического средства по указанию ФИО9 14 полимерных свертков. Высушенную 

<

данные изъяты> ФИО9 привозил зимой и осенью и до лета 2018 года хранил её в квартире по адресу: 

<

адрес>69 с осени 2018 года в квартире по адресу: 

<

адрес>29. Кроме него в п. Высокогорный сбытом наркотических средств занимались ФИО116 и ФИО117, которым наркотическое средство для продажи также давал ФИО9. Практически всегда наркотическое средство он готовил у ФИО7 на даче, расположенной за переездом в 

<

...> путем замачивания ее в ацетоне и последующем выпаривании, получая 

<

данные изъяты>, которое смешивал с табаком. Наркотическое средство у ФИО7 на даче он готовил один, ФИО7 не помогал. ФИО7 только предоставлял для изготовления наркотического средства помещение летней кухни. За то, что на даче у ФИО7 он готовил наркотическое средство он по указанию ФИО9 отдавал ФИО7 1 сверток с наркотическим средством. Ему известно, что ФИО118 или ФИО119 также готовили наркотическое средство на даче ФИО7, которому также по указанию ФИО9 давали наркотическое средство за то, что ФИО7 предоставил дачу для изготовления. 11.08.2018 в дневное время сотрудниками полиции был проведен обыск принадлежащего ему автомобиля «Toyota Hilux Surf» в ходе которого был изъят полимерный сверток с гашишным маслом, которое он хотел лично употребить. Наркотическое средство он продавал по цене 1000 рублей за сверток. ФИО9 постоянно контролировал его деятельность по сбыту наркотических средств, постоянно давал указания: как расфасовать, где взять высушенную коноплю, когда и где делать наркотическое средство; вел учет проданного и оставшегося наркотического средства. Руководил его действиями ФИО9 по телефону. Для связи с ФИО9 и покупателями наркотического средства он использовал свой телефон, на котором по указанию ФИО9 менял сим-карты. Позднее ФИО9 для связи стал давать простой кнопочный телефон который назвали «рабочим». ФИО9 вел учет количества наркотического средства, который предоставлял для продажи, суммы денег, которые он ФИО9 переводил на банковские карты. Он видел у него блокнот с этими записями. Сам он тоже вел учет полученного и проданного наркотического средства, записывая все в блокнот, который был у него изъят в ходе обыска. Записи в блокноте: «1/35», «2/35», «3/35» и т.д. означают партии наркотического средства, напротив которых указаны фамилии тех, кто брал его и в каком количестве в долг. Лица, желающие приобрести наркотическое средство в долг, должны были сначала созвониться с ФИО9, или он сам звонил ФИО9 и с его разрешения давал наркотическое средство в долг. Свидетель №21 приобретал у него наркотическое средство по адресу 

<

адрес>3. В 2018 году Свидетель №21 приобретал у него наркотическое средство на улице по адресу 

<

адрес>. ФИО9 постоянно напоминал про меры предосторожности, требовал соблюдать осторожность. Он исполнял все указания ФИО9, поскольку воспринимал его как руководителя. ФИО9 также руководил действиями ФИО10 и ФИО23 по незаконному сбыту наркотических средств. ФИО9 строго контролировал, чтобы продажа наркотического средства не прерывалась. Он хорошо осознавал, что если бы ФИО9 не руководил его действиями, он бы не смог сбывать наркотик и получать от этого материальный доход. В содеянном раскаивается. В ходе допроса ему было предложено прослушать записи телефонных переговоров, полученных в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по телефону, который он использовал в период с 29.11.2017 по 26.12.2017, зафиксированных на компакт-диске № 597, прослушав которые пояснил, что на прослушанных файлах записаны его телефонные переговоры с лицами, которые приобретали у него наркотические средства, а также его телефонные разговоры со ФИО6 (т. 1 л.д. 102-104, 218-221-226, т.3 л.д. 69-74);

- показания ФИО7, о том, что наркотическое средство для себя он приобретал у ФИО12, ФИО13 и ФИО52, по цене 1000 рублей за сверток, которое им давал ФИО22 Когда он хотел купить наркотическое средство, то сначала созванивался с ними по телефону и договаривался о приобретении наркотика. В декабре 2017 года, в период с 18 до 21 часа, ФИО9 пришел к нему на дачу, расположенную за переездом по адресу: 

<

адрес> поинтересовался, сможет ли он предоставлять свою дачу для приготовления наркотического средства для личного употребления. Он согласился, так как его заинтересовала возможность получения наркотического средства без затрат. С этого времени, на его даче ФИО120, ФИО121 и ФИО122 периодически изготавливали наркотическое средство. Для приготовления наркотического средства он предоставлял им также электрическую плитку. В процессе изготовления он не участвовал, не помогал, только присутствовал. За то, что на его даче готовили наркотическое средство, ФИО123, ФИО124 и ФИО125 отдавали ему один бумажный сверток с наркотическим средством. Последний раз наркотическое средство на его даче готовил ФИО129 вечером 14.02.2019. Предварительно 14.02.2019 г. ему позвонил ФИО9 и сказал, что вечером приедет ФИО127 готовить наркотическое средство. Около 19 час. в этот день пришел ФИО128 с другом Свидетель №16, который затем ушел. Около полуночи Свидетель №16 вернулся. ФИО126 к этому времени приготовил наркотическое средство, расфасовал его по бумажным сверткам и сложил в пакет. После этого они ушли. О том, что наркотическое средство готовили у него на даче для продажи, он не знал. В ходе допроса ему было предложено прослушать запись телефонных разговоров ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, полученных в результате проведенных ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО12, прослушав которые пояснил, что он разговаривал с ФИО130, ФИО54 о приобретении наркотика (т.7 л.д.164-168, 181-182);

- протокол явки с повинной, согласно которому ФИО6 пояснил, что с 2017 года в п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края осуществлял сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>. Указанное наркотическое средство жителям поселка по договоренности с ним продавали его знакомые, проживающие в 

<

адрес>, в том числе ФИО13, которым он предоставлял наркотик для продажи. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в принадлежащей ему 

<

адрес>. 7 по 

<

адрес> было изъято наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления (т.4 л.д. 119);

- показания ФИО6, о том, что он в п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края в составе созданной и руководимой им организованной группы, в деятельность которой он вовлек ФИО12 и ФИО13, в период с 2016 по ДД.ММ.ГГГГ осуществляли по разработанной им схеме незаконный сбыт наркотического средства. Заниматься сбытом наркотика, который он будет предоставлять, ФИО10 он предложил в начале ноября 2016 года, с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, с 11 до 20 час., в ходе разговора, который состоялся во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Разговор с ФИО18, в ходе которого они договорились, что ФИО18 будет продавать наркотическое средство, которое он будет предоставлять для сбыта, происходил в ноябре 2016 года, с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, с 14 до 19 часов 

<

адрес>. 24 по 

<

адрес>. Высушенные части растений 

<

данные изъяты>, из которых в дальнейшем ФИО131 и ФИО132 изготавливали «химку», то есть 

<

данные изъяты>, смешанное с табаком, он хранил с 2018 года в приобретенной им квартире по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, привезенное им 

<

данные изъяты> он передавал ФИО18 во дворе 

<

адрес>. Хранил ФИО134 переданное им наркотическое средство в хозяйственной постройке, расположенной во дворе указанного дома. Высушенные части растений 

<

данные изъяты> из которых в дальнейшем ФИО133 и ФИО135 изготавливали наркотическое средство, он хранил с 2018 года в приобретенной им квартире по адресу: 

<

адрес>. Привезенное им 

<

данные изъяты> он передавал ФИО136 во дворе 

<

адрес>. Хранил ФИО18 переданное им наркотическое средство в хозяйственной постройке, расположенной во дворе указанного дома. Иногда ФИО138 передавал наркотик для сбыта ФИО137. ДД.ММ.ГГГГ ФИО139 ФИО5, находясь в 

<

адрес> Хабаровского каря, по договоренности с ним продал знакомому наркотическое средство - гашишное масло, которое он (ФИО9) ему предоставил с целью незаконного сбыта. В августе 2019 года у ФИО140 был проведен обыск, в ходе которого был изъят наркотик, поэтому в августе 2018 года после этого наркотик в п. Высокогорный сбывал ФИО142. Так как он выезжал за пределы Хабаровского края, то наркотик ФИО141 для сбыта забирал из тайников, местонахождение которого он указывал ФИО143 по телефону. 15.02.2019 в ходе обыска в 

<

адрес>. 7 по 

<

адрес>, которую они приобрели с супругой, было изъято наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского каря, по договоренности с ним продал своему знакомому наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое он ФИО13 предоставил с целью незаконного сбыта. 15.02.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО13 и в принадлежащей ему квартире в 

<

адрес> было изъято гашишное масло в крупном размере и смесь табака с 

<

данные изъяты> в крупном размере, которые он, действуя в составе созданной и руководимой им организованной группы, приготовил к незаконному сбыту и 

<

данные изъяты> в значительном размере, которое он хранил для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 по его указанию забрал у Свидетель №30 пакет с растениями конопли, из которых затем изготовил наркотическое средство, которое, которое было изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, при этом он не посвящал Свидетель №30 в свою преступную деятельность. ФИО7 в преступную деятельность по незаконному сбыту наркотиков в п. Высокогорный, он не вовлекал, по договоренности с ним ФИО7 предоставлял свою дачу для приготовления наркотического средства. За это ФИО7 получал 1-2 свертка с наркотическим средством. О том, что на даче у ФИО7 ФИО158, ФИО159 и ФИО160 изготавливали наркотическое средство для сбыта, он ФИО7 не говорил. Ему было предложено прослушать записи телефонных переговоров, полученных в результате проведенных ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО13 в период с 23.08.2018 по 28.08.2018, в отношении него в период с 16.11.2018 по 29.11.2018, в период с 14.01.2019 по 06.02.2019, в отношении ФИО12 в период с 29.11.2017 по 26.12.2017, зафиксированных на компакт-дисках № № 777, 814, 324, 597, прослушав которые подтвердил обстоятельства, которые указаны в разговорах и пояснил, что на прослушанных файлах записаны его телефонные переговоры с ФИО13, ФИО12 и ФИО20, сбывавшими наркотическое средство, которое он им привозил, также записаны его телефонные переговоры с лицами, приобретавшими наркотик у ФИО12, ФИО13 и ФИО20 (т. 4 л.д. 125-127,132-133, т.7 л.д. 42-45, 46-48, 94-95, 96-98, 122-123).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, приготовление к преступлению, то есть умышленное создание условий для совершения преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере кроме приведенных выше доказательств, являются:

- показания свидетелей Свидетель №14 и Свидетель №11 об обстоятельствах проводимых сотрудниками полиции 15.02.2019 в утреннее время обысков:

- по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска 

ФИО10 пояснил, что на кухне в шкафу имеются свертки с наркотическим средством.

В ходе обыска были изъяты: 49 бумажных свертков с растительной массой, два бумажных свертка с растительной массой, два полимерных шприца с веществом темного цвета, три сотовых телефона, два из которых смартфон «Samsung», принадлежащие ФИО10, и смартфон «Nokia», принадлежащий Свидетель №16, 

- в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>., в ходе обыска ФИО6 пояснил, что запрещенных предметов нет.

В ходе обыска были изъяты: спичечный коробок с тремя полимерными свертками с веществом темного цвета, сотовый кнопочный телефон «Nokia» и смартфон «iPhone», принадлежащие ФИО9 (т.5 л.д.1-4, 5-8).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, пособничестве, то есть содействие путем предоставления средств совершения преступления, в незаконном изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере кроме приведенных выше доказательств, являются:

- протокол осмотра предметов, согласно которому 14.02.2019 ФИО145 по указанию ФИО9, забрал «рабочий» телефон у ФИО146 (т. 7 л.д. 124-126);

- протокол осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому ФИО7 пояснил, что 14.02.2019 ему звонил ФИО9, до того как ФИО147 пришел на дачу готовить наркотическое средство, после того как ФИО148 пришел на дачу, ФИО9 ему не звонил (т. 7 л.д. 169-172);

- протокол осмотра предметов, согласно которому абонент телефона, находящийся в пользовании ФИО6 14.02.2019 соединялся с абонентами телефонов, находящийся в пользовании ФИО13 и ФИО7 (т. 6 л.д. 216-232).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых ФИО6 и ФИО7 в инкриминированных им деяниях установленной.

Вина подтверждается как показаниями самих подсудимых, признавших себя виновными, так и показаниями свидетелей, все они подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше.

Указанные доказательства детально согласуются между собой, сомнений у суда не вызывают и, подтверждая и дополняя друг друга, воссоздают картину преступлений, совершенных подсудимыми. Перечисленные выше доказательства виновности обвиняемых, как непротиворечивые, последовательные и взаимодополняющие, суд находит достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания подсудимых виновными в совершении инкриминируемых им преступлений. Существенных нарушений уголовно-процессуального закона в ходе следствия допущено не было. 

Оценивая показания подсудимых ФИО6 и ФИО7, приведенные в приговоре, суд находит данные показания достоверными, не противоречивыми, все они подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы. До совершения данных преступлений они с подсудимыми в неприязненных отношениях не находились. Поэтому суд считает, что оснований для оговора подсудимых у них не было. Показания названных лиц согласуются и с показаниями ФИО6, ФИО7, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. Данных о самооговоре также не установлено. При таких обстоятельствах, совокупность этих доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении подсудимыми указанных преступлений.

Обоснованность проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу была проверена судом и сомнений не вызывает, поскольку результаты были получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствовали о наличии у ФИО6 умысла, направленного на совершение преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Оперативно-розыскные мероприятия соответствовали задачам, перечисленным в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", к числу которых относятся выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

Оценивая заключения экспертов № 328 от 09.11.2017, № 362 от 25.12.2017, № 108 от 27.04.2017, № 240 от 05.10.2018, № 219 от 26.09.2018 г., № 218 от 25.09.2018 г., № 80 от 27.02.2019, № 78 Ф/Х от 12.03.2019, суд находит, что данные заключения являются логичными, последовательными, сомнений в своей обоснованности не вызывают, выводы экспертов являются полными, мотивированными, научно-обоснованными, основанными на материалах уголовного дела. 

Действия ФИО6 следует квалифицировать по:

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой;

- ч. 1 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приготовление к преступлению, то есть умышленное создание условий для совершения преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицирующий признак совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации «организованной группой» нашел подтверждение в суде, поскольку группа, созданная и руководимая ФИО6, в состав которой в качестве участников вошли ФИО12 и ФИО13, стала устойчивой и сплоченной с момента ее формирования, поскольку ФИО6, ФИО12 и ФИО13 были объединены единым преступным умыслом, направленным на совершение многократных незаконных сбытов наркотического средства в п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края, в соответствии с разработанной ФИО6 схемой совершения преступных действий, с распределением ролей для достижения единого преступного результата.

Действия ФИО7 следует квалифицировать по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как пособничество, то есть содействие путем предоставления средств совершения преступления, в незаконном изготовлении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере.

Количество наркотических средств по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации правильно отнесено к значительному размеру, так как его количество превышает 0,4 грамм, но составляет менее 5 грамм, количество наркотических средств по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации правильно отнесено к крупному размеру, так как его количество превышает 5 г., что соответствует Постановлению Правительства от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимых, заключения эксперта № 763 от 08.04.2029 в отношении ФИО6, обстоятельств совершенных преступлений ФИО6 и обстоятельств совершенного преступления ФИО7, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать их вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории небольшой тяжести, тяжкого и особо тяжкого, личность подсудимых: ФИО6, ФИО7, характеризуются в целом удовлетворительно, ранее не судимы, их возраст, состояние здоровья, а также учитывает, влияние наказания на их исправление, условия жизни их семей, требования ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62, ч. 2 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО6 и ФИО7 суд относит наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, по каждому преступлению, у ФИО6 явку с повинной, наличие несовершеннолетнего ребенка, по каждому преступлению, а также неудовлетворительное состояние здоровья (наличие хронических заболеваний).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 и ФИО7 нет.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для изменения категории преступлений ФИО6 и ФИО7 на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что цели исправления осужденного ФИО6, восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества, в связи с чем, ему следует назначить по п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «а,» «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Учитывая материальное положение осужденного, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа. Оснований для применения к ФИО6 ст.ст. 53.1, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. Более мягкое наказание не достигнет цели исправления осужденного. 

Вместе с тем, совокупность вышеприведенных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных преступлений и служащей основанием для назначения ему наказания по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ, т. е. ниже низшего предела.

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ в отношении ФИО6 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации для отбывания наказания ФИО6 следует назначить исправительную колонию строгого режима, поскольку он осуждается за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

ФИО7 по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации следует назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Вместе с тем, исправление осужденного ФИО7 еще возможно без реального отбывания наказания, с применением к нему ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения к ФИО7 ст.ст. 53.1, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой вещественные доказательства, запрещенные к обороту, а также не представляющие какой-либо ценности подлежат уничтожению, вещественные доказательства в виде документов, дисков следует оставить при деле, а телефоны, сим-карты, следует возвратить лицам, у которых они были изъяты.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО6 следует оставить прежней – заключение по стражу, поскольку назначается наказание в виде реального лишения свободы, осужденному ФИО7 следует оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по:

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 7 лет лишения свободы;

ч. 1 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 5 лет лишения свободы;

ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО6 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 18.02.2019 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в отношении осужденных за преступления, предусмотренные частями второй и третьей статьи 228, статьями 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО6 оставить прежней – заключение по стражу, после чего отменить. 

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 года, обязав ФИО7 не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача - нарколога для определения необходимости прохождения курса лечения от наркомании.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО7 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: полимерный сверток, полимерный сверток с нитью и фрагментом фольги с веществом, 3 свертка из фрагмента фольги с веществом, 2 фрагмента полимерной пленки и фрагмент фольги с растительной массой, фрагмент нити, два фрагмента фольги с растительной массой, бумажный сверток, бумажный сверток с растительной массой, с фрагментом фольгированной бумаги, полимерным пакетом с фиксирующей застежкой и бумажным конвертом, блокнот, полимерный сверток с веществом и полимерный пакет с растительной массой, изъятые в ходе обыска, 50 бумажных свертков с растительной массой и 4 фрагмента фольги, 2 сотовых телефона «Nokia», смартфон «iPhone», 2 полимерных шприца, 2 полимерных пакета, в каждом из которых вещество в полимерном пакете, 3 фрагмента полимерной пленки, 3 фрагмента нитей, три свертка из фольги с веществом, упакованные в полимерные пакеты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить; телефон «DEXP», хранящийся у ФИО12, телефон «LG», хранящийся у Свидетель №21, телефон «Samsung», хранящийся у ФИО13, телефон «Nokia», хранящийся у Свидетель №16, оставить им по принадлежности; 11 компакт-дисков о соединениях абонентов, с записями ОРМ «наблюдение», записью телефонных переговоров, с записями камеры видеонаблюдения, установленной над банкоматом ПАО «ВТБ», со сведениями ПАО «Вымпелком», ПАО «МТС», иные документы: материалы ОРМ, сведения ПАО «ВТБ», хранящиеся при деле хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Ванинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна: 

Судья: Гожа М.А.